Recursos Humanos e Departamento de Inspeção e Normas Escolares da SEMED;

II -20% (vinte) para o secretário escolar que estiver lotado em unidade escolar com 
até 399 alunos; e

III - 25% (vinte e cinco) para o secretário escolar que estiver lotado cm unidade 
escolar com mais de 399 (trezentos e noventa e nove) alunos.

Parágrafo único. A gratificação de que trata o caput deste artigo será concedida 
por ato do Chefe do Executivo após solicitação da SEMED c será prefcrcncialmente 
destinada a servidor do Grupo Ocupacional ATA, ocupante do cargo efetivo de Secretário